
 

 

  
  
 

  

Determina del Direttore n. 265 
 
Oggetto: Determina aggiudicazione Fornitura e installazione di sensori e controller online per monitorare la 
qualità dell’acqua e le proprietà del suolo per tutti i siti dimostrativi del progetto HYDROUSA (GA n. 776643) 
presso LESBO (GR), TINO (GR) E MYKONOS (GR) - Importo base di gara € 115.000,00 IVA non imponibile art. 72 
D.P.R. n. 633/1972 oneri per la sicurezza da rischi interferenziali € 0,00  
Procedura Negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016 così come previsto dall’ art. 1, co. 2 
lett. b) d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120 
NUMERO GARA 7903920 CIG 84653736CA CUP I56C18000150006 
 
 
 
VISTA la Determina del Direttore del Dipartimento n. 218 del 12/10/2020 con la quale si è stabilito: 

- di procedere all'affidamento della Fornitura e installazione di sensori e controller online per 
monitorare la qualità dell’acqua e le proprietà del suolo per tutti i siti dimostrativi del progetto 
HYDROUSA (GA n. 776643) presso LESBO (GR), TINO (GR) E MYKONOS (GR) -, ai sensi dell’art. 63 del 
d.lgs. n. 50 del 2016 così come previsto dall’ art. 1, co. 2 lett. b) d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 
semplificazioni) conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120 mediante  Richiesta di Offerta nel ME.PA., con 
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, co. 4 lett. b) e c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un 
importo complessivo, posto a base di gara, pari a € 115.000,00, oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 0,00; 

- che la spesa totale, pari ad € 116.840,00 graverà sul Progetto H2020 “HYDROUSA” n. 776643 
(responsabile scientifico Prof. Francesco Fatone, CUP: I56C18000150006) – codice 040008_H2020-
RTD_2018_FATONE_UE_2018_1.1, di cui si attesta la disponibilità; 
 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nel Responsabile dell’Ufficio Centralizzazione Acquisti, 
Dott.ssa Michela Danti, in virtù della Circolare del 30.08.2019 prot.n. 54790; 
 
NOMINATO con determina del Direttore del Dipartimento n. 179 del 04/08/2020 il Direttore dell’Esecuzione del 
contratto il Prof. Oriano Francescangeli; 
 
VISTA la RDO n. 2681845, pubblicata in data 04/11/2020, con termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte fissato al 18/11/2020 ore 12.00; 
 
CONSIDERATO che, alla predetta RDO n. 2681845, sono stati invitati i seguenti operatori economici: 
 
IMPRESE INVITATE 
1. C.P.S. ANALITICA P.I.01463800035 
 2. HACH LANGE SRL P.I. 11277000151 
 
CONSIDERATO che, in risposta alla RDO, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 
 

 



 

                                                 IMPRESE PARTECIPANTI 
 

1. C.P.S. ANALITICA P.I.01463800035 
 
VISTI i verbali di gara del 18 – 19 /11/2020; 
CONSIDERATO che, nella seduta di gara del 18/11/2020, il seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione amministrativa presentata dal concorrente 1. C.P.S. ANALITICA, ammettendo la predetta 
Impresa, alle successive fasi di gara; 
CONSIDERATO, pertanto, che, la situazione risultante preliminarmente alla seduta di apertura delle offerte 
economiche del 19/11/2020, è la seguente: 
 

IMPRESE AMMESSE ALLE SUCCESSIVE FASI GARA 
 

1. C.P.S. ANALITICA P.I.01463800035 
 
che, nella seduta del 19/11/2020, si è proceduto all’apertura dell’offerta economica dell’Impresa C.P.S. 
ANALITICA, rilevando il seguente ribasso percentuale: 
 

IMPRESE % DI RIBASSO OFFERTO 
 
1. C.P.S. ANALITICA P.I.01463800035 4,4% 
 
VISTI 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
- le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

- le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

- l’art. 26 della Legge n. 488/1999; 
- l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 e sino alla soglia di rilievo comunitario;  

- il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
- gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, co. 32, della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
-       D.L. n. 76 16 luglio 2020 (c.d. decreto semplificazioni) conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120; 
CONSIDERATO che, il contratto con l’operatore economico aggiudicatario, verrà stipulato in modalità elettronica 
nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica di CONSIP/MEPA; 
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la stipula del contratto; 
CONSIDERATO che, la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, co. 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 



 

50/2016 e ss.mm.ii., nel proprio sito web: sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento Fornitura e installazione di sensori e controller online 
per monitorare la qualità dell’acqua e le proprietà del suolo per tutti i siti dimostrativi del progetto HYDROUSA 
(GA n. 776643) presso LESBO (GR), TINO (GR) E MYKONOS (GR) e sul sito del MIT; 
 
SENTITO il responsabile del procedimento; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

 
- Di approvare, ai sensi dell’art.32, co. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione per la 

gara relativa all’affidamento della Fornitura e installazione di sensori e controller online per monitorare la 
qualità dell’acqua e le proprietà del suolo per tutti i siti dimostrativi del progetto HYDROUSA (GA n. 776643) 
presso LESBO (GR), TINO (GR) E MYKONOS (GR), all’Impresa C.P.S.ANALITICA con sede in VIA CROSA 67 - 
CERANO (NO) che, ha offerto una percentuale di ribasso sulla base di gara pari al 4,4%;  

- Di aggiudicare, alla predetta Impresa, la gara in questione; 
- Di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- Di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette verifiche. 
 
La presente determina è immediatamente esecutiva. 
 
 
Ancona, 30/11/2020        
                                                                                                                       F.to    Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                                           Prof. Oriano Francescangeli  
 
L’ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO E’ DEPOSITATO PRESSO IL DIPARTIMENTO SIMAU 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – 
“Gare di Appalto” – “Affidamento Fornitura e installazione di sensori e controller online per monitorare la qualità dell’acqua e le proprietà 
del suolo per tutti i siti dimostrativi del progetto HYDROUSA (GA n. 776643) presso LESBO (GR), TINO (GR) E MYKONOS (GR)  e sul sito del 
MIT in data: 01/12/2020 
 


